
o b s a h  H

Obsah
Jak mohly vypadat bankovky

Ze světa kovových známek (35)

Hrad Bezděz

Hornické známky

Alternativní euro

5000 Kč 2016

Lidé a peníze

Za historií české měny do Brna

Československé zkušební ražby

Pozvánka na aukci

Krize oběživa v Anglii na konci 17. století (2) 21

Newton a padělatelé

Námětová notafilie (4)

Spisovatelé na bankovkách

VÁ ŽE N Í ČTENÁŘI,

začínáme desátý ročník časopisu, v němž se sna

žíme pravidelně mapovat významné numismatické 

odkazy a historické události. К  jedné takové došlo 

právě před sto lety, kdy na český trůn usedl poslední 

český král a císař Karel I. Jeho nástup na trůn od

rážející se v soudobé medailové tvorbě zachytil Emil 

Novák.

Ještě hlouběji do historie nás zavede další člá

nek Jany Jilemnické - do doby, kdy anglický fyzik, 

matematik (profesor naturální filosofie), astronom, 

alchymista a teolog Isaac Newton, jenž bývá často 

považován za jednu z nejvlivnějších osob v dějinách 

lidstva, vedl britskou Královskou mincovnu.

Náš časopis se snaží m ířit do všech směrů i obdo

bí. Proto se zastavíme и téměř současného tématu 

- vzniku soudobého fenoménu eura. Ale podíváme 

se i daleko na východ. Prostřednictvím článků pana 

Miloše Kudweise prolétneme dějiny bankovek Macau 

a historii australského pětidolaru.

Heraldika na mincích a medailích (16)

Koalice oltáře a trůnu
13

Chleba za milion

Výstava inflačních bankovek v Mostě

Poslední změna

na habsburském trůnu

IQ

Macau

Součást velké Číny
/ / /  /  / /

у // / / / / / / / /Ъ \ NCO DA CHINA
•■вэсгяиквдлм.

0
m n  **

■jr-fè-ia
P A TA C A S

í c n f i4 ie » i  cs »m ìa

шХйЩш, FP64072

Austrálie

Stručná historie 5$ bankovek
m

Ani to není vše. Pozveme vás na výstavy, dáme 

vám sběratelské tipy a opět si můžete vyluštit numi

smatickou křížovku.

Doufáme, že se s námi budete bavit i vzdělávat 

i v roce 2017.
Vaše redakce

www.mince-bankovky.cz
Vydavatel: Zlaté Mince -  Numismatika, Ludmila Trtíková, 

budova Komerční banky, Mostecká 364,755 01 Vsetín, 

IČ: 73241229, DIČ: CZ7355285894 

Šéfredaktor: Jakub Turecek (turecek@mince-bankovky.cz) 

Grafické zpracování: Milan Svatoš 

Periodicita: dvouměsíčník • Místo vydání: Praha 

Evidenční číslo: MKČR E 17777. ISSN: 1214-6757 

Předplatné: SEND Předplatné, spol. s r.o.

Ve Žlíbku 1800/77, Hala A 3 ,193 00 Praha 9 Horní Počernice 

IČO: 61061409, DIČ: CZ61061409 

Kontakty pro předplatitele:
Call centrum v provozu každý všední den 8.00 -18 .00 hodin 

Tel.: 225 985 225, GSM: 777 333 370, Fax: 225 341 425 

E-mail: send@send.cz, SMS: 605 202 115

www.mince-bankovky.cz

http://www.mince-bankovky.cz
mailto:turecek@mince-bankovky.cz
mailto:send@send.cz
http://www.mince-bankovky.cz

